cillime applicata, capit is extractio celeriter peracta est, parturiente, quemadmodum ipsa postea professa est, parum doloris sentiente⁵²⁾.

Grenser in libro suo sequetes, quas ipse exsecutus est, operationes describit.

13) Primipara, in qua uteri contractiones fortes crebro recurrebant, quum ore uteri dilatato post aquarum deflumum caput in exitu haereret, aetheris vapores inspiravit. Contractiones omnino intermittunt, et demum, postquam sexag. 5. elapsis rursus animum recepit parturiens, redierunt. Itaque, aetherisatione iterata quum uterus non magis contraheretur, denique ad forcipem erat consugendum. Forcipis brachiorum introductionem foemina non sensit, quum autem tractiones fierent, rursus mentis compos facta, magna voce de dolore conquerebatur. Infans statim clamitabat, puerperium normale erat.

14. In primipara pelvi nimis inclinata et conjugata justo minore, quum caput infantile in pelvis exitu haereret et cordis pulsatio infantis debilior exsisteret, forcipis applicatio judicata est necessaria. Foemina, quae jam ante aetheris vapores inspiraverat, stupore oppressa, caput foetus sine ullo dolore sexag. 5. evolutum est, nulla uteri contractione toto hoc tempore apparente. Infans asphycticus brevi ad vitam revocatus, et mater, mente recepta, operationem institutam se non sensisse confessa fuit. Secundae paululum incarceratae et haemorrhagia non modica erat. Infante sexto die mortuo, mater omnino valida post breve tempus ex nosocomio dimissa est.

15. Primipara, in qua fortes uteri contractiones, capite foetus in pelvis cavitatem propulso, remittebant, quum caput duas per horas in exitu haereret, operationem ope forcipis sustinere debuit. Aethere sexag. 4. inhalato, respiratio brevis, per quam accelerata et stertorosa evasit, pulsus parvus ictus habuit 120. Forcipe applicata aegrota nullum percepit sensum, et, quamquam

49) Gaz. d. Hôpital. Nr. 46. 20 Avril.

50) Zeitschrift f. Geburtshilfe v. Busch etc. l. c.

51) Schmidt's Jahrb. 1847. Nr. 4. p. 141. de Bayer. Corresp. Bl. Nr. 10. 1847.

52) Grenser, l. c. pag. 66. ex Gaz. med. d Strassbourg. 1847. Nr. 7.

ingemuerat, postea tamen nihil se sensisse affirmavit. Perinaeum, quum non parum resisteret, cautione praeterea non adhibita, dimidio ruptum est. Mater et infans valebant.

16. In primipara, infantis capite longius per tempus in pelvis exitu morante, nec non meconio apparente, quum cordis etiam pulsatio foetus debilior fieret, ad forcipis usum opus videbatur confugere. Foemina prius per sexag. 6., donec sopor intraret, aetheris vaporibus submissa, caput, et humeri uteri contractionibus omnino deficientibus sexag. 5. evoluta sunt. Foemina post aliquot demum sexagesimas ex statu soporoso se recipiens balbutivit, indeque verbis quibusdam eroticis circumstantes allocuta est. Denique post horam unam et dimidiā, mente recepta, per tres horas orationis expers mansit, posteaque, dum narcosis durasset, dolorem urentem et exasperantem in fauibus et pectore a sese perceptum esse contendit. Praeterea functiones puerperii normalem decursum ostenderunt, nisi quod ob urinae retentionem bis catheterem in usum vocari opus erat.

17. Pirogoff in libro laudato (pag. 101) casum quandam operationis ope forcipis peractae attulit. Foemina per anum aetherisata, narcosis post sexag. 6. intravit. Caput foetus solito majus jam longius per tempus immobile haesit, uteri contractiones non multum profecerunt, et funiculi umbilicalis prolapsi pulsationes totae cessarunt, quas ob causas, quum forcipem quam celerrime adhiberi necessarium videretur, tamen tractiones 50 ad caput magnum educendum non suffecerunt. Foemina postea, partum terminatum jam esse, persuadere sibi nequivit. Aēr ab infante exspiratus 20 post partum sexag. aetherem redolebat. Uterus, partu finito, ad normam sese contrahebat.

Dorpati in instituto arti obstetriciae exercendae usque sub finem anni 1847 duae ope forcipis operationes a professore P. U. Walter, aethere adhibito, fuerunt peractae.

18. Puella esthonica, annorum 25, primipara primum uteri contractiones crebras et perquam dolorificas sustinuit. Jam partus initio experiendi causa aetherem inha-

landum porrexerant, quo vicesies spiritu ducto, insensibilis facta dolores intrantes gravida non percepit. Sexag. 2. clapsis sensus et conscientia redierunt, et crebris uteri contractionibus multum doloris moventibus inferior uteri pars et vagina praeparatae sunt. Capite adhuc altius sito, velamenta sponte dirupta sunt, et tertiae periodi decursus ut tardus ita parturienti admodum fuit gravis et molestus. Ad postremum caput ad perinaeum versus descendit, quod tamen quum non tam celeriter superaretur, uteri contractionibus paene cessantibus, quoniam mulier doloribus omnino debilitata, ut quam celerrime partu liberaretur, instanter orabat, ab forcipis usu auxilium petendum esse videbatur. Parturiens in lecto transverso collocata, aethere duodecies inspirato, omni destituta est sensu, verum secundo forcipis brachio introducto aliquid doloris percepit, quo facto aetheris inhalatio fuit repetita. Hoc modo foemina in tractionibus quieta nullum doloris signum, dum caput et reliquum corpus evolvuntur, prae se tulit. Infans valens est editus; perinaeum in capite magno evolvendo paululum ruptum fuit.

19. Primipara annorum 26, quae doloribus, initio non ita magnis, vehementius crebriusque redeuntibus, fere nullo tempore omni dolore carere videbatur, quum caput, postremo usque ad perinaeum progressum semper, contractionibus remittentibus, adscenderet, aetheris vaporibus fuit exposita. Aethere decies inspirato insensibilis facta, aliquot inspirationibus additis, ita est sopita, ut uteri contractiones non perciperet, dum, aetheris inhalationibus intermissis, rursus aegrota priorem sensibilitatem ostendit. Quum autem partus exoptatos non ficeret progressus caputque horas $4\frac{1}{2}$ in pelvis exitu moraretur, gravida in lecto transverso posita, ut ope forcipis partu liberaretur, per sexag. 4. fuit aetherisata. Dum brachiis forcipis applicatis duae primae tractiones sunt, nullum doloris indicium edidit, at in ultimis tribus tractionibus ingemiscens nonnullos inquietiores motus dedit, quamquam postea nullum a se perceptos esse dolorem contendit. Quum placenta ex parte cum utero concreta cerneretur, ad artis auxilium fuit confugiendum, quo facto fortiores

uteri contractiones extiterunt. Infans et mater valentes post aliquot dies dimissi.

20 — 21. Ed. ab Siebold duas ope forcipis operationes litteris mandavit. In his nihil doloris parturientes senserunt; perinaeum, vagina et uteri os aethere tanto-pere emollita et relaxata erant, ut forcipis brachiorum applicatio admodum juvaretur. Contractiones narcoseos statu, rotationibus suscitatae, non defuerunt.

22 — 29. Pragae in nosocomio usque ad medium mensem Aprilem anni 1847 octies operationes ope forcipis, exhibito aethere, institutae sunt, quarum semper faustissimus erat eventus.

30. Roshirt ope forcipis sub aetheris influxu operatus, matrem metritidi succumbere vidi, cuius calamitatis causa non posita videbatur in inhalatione⁵³⁾.

b. Extractiones pedibus praeviis.

1. Ed. ab Siebold hanc operationem instituit in foetu pedibus praeviis. Contractiones efficaces foetus pedes usque ad inferiorem pelvis aperturam propulerunt. Gravida maxima erat sensibilitate, et, pedibus non longius prodeuntibus, primum alterum pedem solvere conatus est, quae dum geruntur, mulier, incommodo motu extremitibus inferioribus edito, operantem turbavit; quam ab causam aethere porrecto, ambo pedes evoluti sunt, et leni tractione uteri contractiones extiterunt, quibus infantis progressus adjutus est. Qua in re foetus dorsum ad partem sinistram versum est, brachiumque dextrum parte sinistra vaginae in conspectum venit. Caput evolare feliciter contigit, qua in re pariter uterus se efficacem praebuit. Mater infantem extrahi senserat, nullo tamen percepto dolore. Puerperium normale fuit.

2. Villeneuve (l. c.) inter quinque observationes extractionis quoque praeviis genibus mentionem facit.

3. Weber⁵⁴⁾ ob prosusam metrorrhagiam placenta praevia velamenta rumpere, foetumque pedibus extrahere

53) Neue med. chir. Zeitung von Ditterich. 1847. Nr. 25.

54) Grenser, l. c. pag. 66.

debuit. Gravida aetherisata, partus incredibili facilitate, parturiente nihil sentiente, ad finem adductus est, quo in casu ceterum, partum ante justum terminum factum esse, non silentum videtur.

c. Versio.

1. Simpson⁵⁵⁾ eam operationem in foemina, cuius conjugata brevissima erat, cxsecutus est. Uteri ore dilatato, aquae nondum defluxerant; caput altissime situm et mobile, assequi difficultum erat, et umbilici laqueus prolapsus fuit. Aethere per sexag. 20. inhalato, quum alterum genu prehensum esset, truncus subsecutus est, attamen ut caput, quod post longius tempus apparuit, extraheretur magna opus erat contentione. Infans omnimam pressionem promontorio exhibitam paulo post mortem occubuit. Gravida, aetheris usu sub finem intermisso, tota operatione nihil doloris percepit, et, conscientia brevi tempore redeunte, quarto jam die cubiculo exire potuit.